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ESPECIAL RENTA 2003

LAS CLAVES DE 
LA DECLARACIÓN

Dos meses hay este año 
para cumplimentar la 
declaración del Impuesto 
sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Se 
puede hacer en cualquier 
momento, tanto en mayo 
como en junio, al margen 
de que resulte a ingresar 
o a devolver.

Con el patrocinio de:

IS ¡berpistas
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CONCEPTOS BÁSICOS

La cita de cada año
EXENTOS

Quiénes 
se libran
de declarar

No todo el mundo tiene que presentar la declaración; depende bastante de los ingresos

Es un momento esperado o temido. Cada año, por estas fechas, toca hacer la declaración de la renta correspondien­
te al ejercicio anterior. Pero no todo el mundo está obligado a presentarla. Ni a emplear el mismo impreso (ordinario 
o simplificado). Aquí se explican cuáles son las condiciones impuestas por Hacienda para ambos casos.

Según el origen e importe 
de las rentas obtenidas, 
hay personas físicas exen­
tas de presenten la decla­
ración del IRPF corres- 
pondíente al ejercicio 
fiscal pasado; es decir, el 
de 2003. A saber:

E
l IRPF es un tributo de 
carácter personal y directo 
que grava, con criterios de 
igualdad, generalidad y progre­

sividad, la renta de las personas 
físicas, según sus circunstan­
cias personales y familiares 
concretas.

Las características técnicas del 
tributo interesan a la inmensa 
mayoría de los contribuyentes 
menos que la manera de decla­
rarlo correctamente, para evitar 
así cualquier problema posterior 
con la Hacienda pública.

Pero ¿quiénes están obligados 
a declarar el IRPF.^ Son contri­
buyentes por este impuesto las 
personas físicas con residencia 
habitual en el territorio español, 
así como los españoles (inclu­
yendo al cónyuge no separado le­
galmente y a los hijos menores 
dependientes) que viven en el ex­
tranjero, por ser

► Miembros de misiones di­
plomáticas españolas (inclute al 
jefe de la misión, personal di­
plomático, administrativo, téc­
nico).
► Miembros de oficinas consula­
res españolas.
► Titulares de cargo o empleo ofi­
cial del Estado español.
► Funcionarios en activo que 
ejerzan en el extranjero cual­
quier cargo o empleo oficial que 
no tenga carácter diplomático o 
consular.
► Personas físicas que acrediten 
su nueva residencia fiscal en un 
país o territorio calificado como 
paraíso fiscal durante el periodo
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La declaración de la renta es una obligación a cumplir todos los años por estas fechas,

Lo que más Interesa 

a los contribuyentes es 

cómo declarar, más que

los asuntos técnicos

impositivo en que se efectúe el 
cambio de residencia y durante 
los cuatro siguientes.
Esto no se aplica:

► Cuando las personas referidas 
no sean funcionarios en activo 
o titulares de cargo o empleo 
oficial y ya tuvieran su residen­
cia habitual en el extranjero con 
anterioridad a la adquisición de 

cualquiera de las condiciones 
citadas.
► En el caso de los cónyuges no se­
parados legalmente o hijos meno­
res, cuando tuvieran su residencia 
habitual en el extranjero con ante­
rioridad a la adquisición por el cón­
yuge, el padre o la madre de las con­
diciones señaladas. En definitiva, 
están obligadas a presentar decla­
ración del IRPF todas aquellas per­
sonas físicas que, teniendo su re­
sidencia habitual en España, 

ORDINARIA O SIMPLIFICADA

La declaración ordinaria puede dido de: a) rendimientos del 
ser utilizada por cualquier con- trabajo; b) rendimientos del 
tribuyente. No obstante, es capital mobiliario; c) rendi- 
obligatoria para todos aquellos mientes del capital inmobilia- 
que no puedan hacer uso delà . , rió; d) imputaciones de rentas /: 
simplificada. Deberán' utilizar- inmobiliarias (que provengan 
esta declaración los que hayan ' de inmuebles urbanos no afec- r 
obtenido rendimientos deriva- tos a actividades económicas ni 
dos de actividades económicas' generadoras de rendimientos 
(cualquiera que sea el régimen de capital inmobiliario, con 
de -determinación de dichos;.-, exclusión de la vivienda habi- 
rendimientos), y ganancias j. tual y el suelo no edificado); e) y 
patrimoniales no sometidas a ' ' ganancias y pérdidas derivadas 
retención, los socios de socie- ; de transmisiones o reembolsos 
dades en el régimen de traúS';- ; de acciones o participaciones 
parencia fiscal y deban declarar en instituciones de inversion ;-: 
bases imponibles, positivas q ; colectiva sujetas a retención o 
los que tengan derecho a efec-^h>ingreso a cuenta, y los deriva- ' 
tuar compensaciones de partí-, dos de premios sujetos a reteñ-y 
das negativas que provengan ción o ingreso a cuenta por lay
de años anteriores. : - ¿--y :- participación en,, juegos de 

azar; fi ganancias derivadas de ,
Modetosimplificado, la transmisión,,de la vivienda'-’ 
Para utilizar el modelo simpíi-"<‘ habitual 'cuando' todo Su,^ 
ficado,, los ingresos del ’ añó,/ importe se reinvierta en. otia '- 
pasado tienen que haber proce- 7- vivienda habitual; ' , ‘ ,

obtuvieran en 2003 rentas sujetas 
al impuesto.

Aun cuando estén dentro de al­
guna de las circunstancias citadas, 
deben declarar los contribuyentes 
con derecho a deducción por vi­
vienda, por cuenta ahorro em­
presa, por doble imposición inter­
nacional o que realicen 
aportaciones a planes de pensiones 
o mutualidades de previsión que 
reduzcan la base imponible, 
cuando ejerciten tal derecho.

► Rendimientos del tra­
bajo, con - el límite de 
22.000euros brutos anua- . 
les en tributación indivi­
dual o conjunta. Este lí­
mite es de 8.000 euros 
para contribuyentes que .: 
perciban rendimientos 
del trabajo que procedan 

ó de más de un pagador y 
- (salvo que el importe que 

se reciba 4eTsegundo y y 
restantes pagadores no 
supere, en 'su conjunto, 
1.000 euros brutos anua­
les o pensiones compen­
satorias recibidas del eón- 
yuge o anualidades por 
alimentos no exentas, y, 
en general, cuando el pa­
gador de los rendimientos 
del trabajo no esté obli-

imputadas que procedan 
de un único inmueble no

liario no sujetos a retend

del Tesoro y las subven­
ciones para la adquisición 
de viviendas de protec- 

í dón ofícial o de precio ta- : 
; sado. Estos rendimientos 
.y tienen el límite conjunto 

de 1.000 euros brutos 
anuales.

" No están sujetos a la 
obligación universal de 
presentar este año la de­
claración del IRPF los 
contribuyentes que exclu­
sivamente obtengan ren­
dimientos del trabajo, de 
capital o de actividades 
profesionales, así como 
ganancias patrimoniales, 
siempre y cuando, en su 
totalidad, los ingresos ob­
tenidos a lo largo de 2003 
por ese concepto no hayan 
- superado, en ningún caso, 
la cantidad de 601,01 eu­
ros.
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CONCEPTOS BASICOS

¿Juntos o separados?
_<lB cónyuge naga la declaración de la renta por su cuenta suele ser lo mas remanie

U
na vez que hayamos com­
probado que tenemos la 
obligación de declarar y el 
modelo de declaración que nos 

corresponde, todavía debemos 
despejar otra incógnica si es que 
somos miembros de una unidad 
familiar.

La normativa reguladora del 
IRPF prevé dos modalidades de 
unidad familiar la del matrimo­
nio y la que se refiere, en ausen­
cia de matrimonio o en los casos 
de separación, a la formada por 
el padre o la madre y la totálidad 
de los hijos que convivan con uno 
u otra y que sean menores de 18 
años (no los menores que, con el 
consentimiento de los padres, vi­
van independientemente) o ma­
yores de edad incapacitados judi­
cialmente que estén sujetos a la 
patria potestad.

En el caso de matrimonio, la 
unidad familiar, a efectos del im­
puesto sobre a renta, es la inte­
grada por los cónyuges y los hijos 
que reúnan las circunstancias 
que anteriormente han sido 
mencionadas.

El concepto de unidad fami­
liar sirve para permitir la decla­
ración conjunta de las rentas ob­
tenidas por la totalidad de sus 
miembros.

Los rendimientos acumula­
dos de la unidad familiar se so­
meterán a tributación y todos los 
miembros de ella responden, 
conjunta y solidariamente, de la 
deuda tributaria final (aunque 
pueden prorratear después la 
parte que a cada uno le corres­
ponda en función de su contri-

EI mínimo personal influye mucho a la hora de pensar cómo hacer la declaración.

bución a la renta final). Las ven­
tajas concretas de la tributación 
conjunta deben evaluarse siem­
pre en cada caso concreto, ya que 
básicamente dependen de los ni­
veles de renta que se acumulen 
en cada unidad familiar.

Por lo tanto, habrá que hacer 
los números necesarios para ver 
si conviene hacer la declaración 
conjunta o no.

Mínimo personal
Üno de los aspectos que hay que 
sopesar con detenimiento es la 
aplicación del mínimo personal 
y familiar, cuyo importe suele va­

riar en función del coste de la 
vida. Como principio general en 
las declaraciones conjuntas de 
unidades familiares formadas 
por el matrimonio y sus hijos, se 
acumulará en la declaración del 
impuesto sobre la renta el mí­
nimo personal que corresponda 
a ambos cónyuges. Está estable­
cido el mínimo conjunto en la 
cantidad de 6.800 euros.

En ejercicios anteriores era 
bastante habitual que la declara­
ción separada conviniese más a 
los cónyuges que la declaración 
conjunta.

La opción para declarar con­

juntamente se expresa en el mo­
mento de presentar la declaración 
del IRPF; sin embargo, esta deci­
sión no vincula para seguiría en 
los ejercicios tributarios futuros.

Ahora bien, desde el mo­
mento en que se adopta la decla­
ración conjunta, vincula a todos 
los miembros de la unidad fami­
liar, sin que ninguno de ellos 
pueda quedarse fuera, ni siquiera 
por voluntad propia.

De todas formas, como es de 
lógica, ningún contribuyente 
podrá formar parte de dos uni­
dades familiares al mismo 
tiempo.

^Se acumulan las rentas ob- 
' tenidas por todos y cada uno 
: de los miembros de la unidad 
' familiar.
1 ►Los importes y límites cuan- 
! titatívos establecidos a efectos 
| de tributación individual se 
i aplicarán en idéntica cuantía 

en la declaración conjunta, 
Í sin que proceda su elevación 

o multiplicación en función 
¡ del número de miembros de 

la unidad familiar
i ► El mínimo personal en la tri- 
• butarión conjunta del IRPF se 
| aplica teniendo en cuenta las 
| circunstancias de cada uno de 
| los dos cónyuges.
| ►Es de 3.400 euros por cada 
| uno de los cónyuges cuando 

éstos forman parte de la 
. misma unidad familiar (es de- 
| dr no están separados legal- 
| mente), junto con sus hijos 
¡ menores (salvo los que se ha- 
[ yan independizado con el 
| consentimiento de sus pa- 
¡ dres) y los mayores de edadin- 
| capacitados judicialmente su- 
i jetos a patria potestad 
1 prorrogada orehabilitada. En 
| tal caso no procede la aplica- 
: ción de mínimo personal por 
| los hijos, sin perjuicio de la 

cantidad que proceda deducir 
1 por descendientes o por cui- 

dados de hijos discapacitados.
: ►Cuando la unidad familiar 

está compuesta por uno solo 
■ de los cónyuges (por inexis- 

tencia de vínculo matrimonial 
: o por separación legal), el que 

conviva con los hijos se apli- 
( cará un mínimo personal de 
i 5.550 euros. Tampoco se 
• podrá beneficiar de un mí- 

nimo personal por los hijos. 
►Todos los miembros de la 

¡ unidad familiar quedan con- 
| junta y solidariamente so- 
| metidos al impuesto, sin per- 
i juicio del derecho que les 

asiste a prorratear entre ellos 
la deuda tributaria.

El límite máximo de re- 
| ducción de la base imponible 

por planes de pensiones será 
aplicado individualmente 

) por cada partícipe o mutua- 
| lista integrado en la unidad 

familiar.

GESTORÍA GARCÍA PARDO
COLEGIADA

Le gestionamos todo

C/. Isaac Peral, 1. 1-C * 05001 Ávila 
Tel. y Fax:920 221 924 - Tel. 920 221 918
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LA DECLARACIÓN

No sólo los 
salarios 
están sujetos
Ojo a las colaboraciones y pagos en especie

Las nóminas, por supuesto, son el gran pilar sobre el 
que descansa la recaudación por IRPF. Pero no es lo: 
único que hay que declarar en el apartado dedicado a 
los rendimientos del trabajo personal.

P
ara saber exactamente qué 
rendimientos del trabajo 
están sujetos al IRPF es nece­
sario acudir a la normativa que re­

gula el impuesto. Esta normativa 
incluye: "Todas las contrapresta­
ciones o utilidades, cualquiera que 
sea su denominación o naturaleza, 
dinerarias o en especie, que deri­
ven, directa o indirectamente, del 
trabajo personal o de la relación la­
boral o estatutaria y no tengan el 
carácter de rendimientos de activi­
dades económicas".

En el momento de hacer la de­
claración, debemos calcular, en 
primer término, el importe bruto 
devengado por rentas del trabajo. 
Y hay que recordar siempre que 
las rentas del trabajo pueden ser 
dinerarias o en especie (estas úl­
tima se explican en el recuadro de 
al lado).

La propia Ley de IRPF distin­
gue entre dos tipos de rendi­
mientos calificados como rentas 
del trabajo:

En general, se consideran 
rentas del trabajo todas las que 
deriven, directamente, del tra­
bajo personal. Entre otras, cabe 
destacar las siguientes: sueldos, 
salarios, prestaciones por de­
sempleo, remuneraciones en 

concepto de gastos de represen­
tación y dietas.

La regla general es de una con­
siderable amplitud . Ahora bien, 
algunos tipos de renta dificilmente 
podrían ser calificados como ren­
tas del trabajo, si no íbera por el he­
cho de que así se establece, expre­
samente, en la propia ley del IRPF, 
con el fin de reforzar el control so­
bre ellas, para mejorar su tributa­
ción o para clarificar determinados 
supuestos que en ocasiones se han 
revelado muy polémicos.

Debido a ello, hay una serie de 
supuestos que, "en todo caso", se 
consideran rentas del trabajo, 
según lo establecido en la ley del 
IRPF. Entre este tipo de rentas 
cabe destacar
►Las pensiones y haberes pasi­
vos percibidos de los regímenes 
públicos de la Seguridad Social y 
clases pasivas y demás prestacio­
nes públicas por situaciones de 
incapacidad, jubilación, acciden­
te, enfermedad, viudedad, orfan­
dad o similares.
► Las prestaciones percibidas por 
los beneficiarios de mutualida­
des generales obligatorias de 
fúncionarios, colegios de huérfa­
nos y otras entidades de carac­
terísticas similares.

Las retenciones que se aplican a las nóminas reducen las posibilidades de fraude entre los asalariados.
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►Las prestaciones derivadas de 
planes de pensiones.
► Las prestaciones percibidas 
por los beneficiarios de contra­
tos de seguros que hayan sido 
concertados con mutualidades 
de previsión social.
► Los rendimientos derivados de 
impartir, por ejemplo, cursos, 
conferencias, coloquios, semi­
narios y similares.
► Los rendimientos derivados de

EN ESPECIE

la elaboración de obras literarias, 
artísticas o científicas, siempre 
que se ceda el derecho a su 
explotación.
►Las retribuciones de adminis­
tradores y componentes de los 
consejos de administración, de 
las juntas que hagan sus veces y 
demás miembros de otros órga­
nos representativos.
►Las pensiones compensatorias 
recibidas del cónyuge y las anua­

NO SE DECLARAN... 

lidades por alimentos (siempre 
que no puedan acogerse a la 
exención prevista en la ley para 
casos concretos).
►Las retribuciones derivadas de 
relaciones laborales de carácter 
especial.
► Las retribuciones percibidas 
por quienes colaboran con acti­
vidades humanitarias promovi­
das por instituciones sin ánimo 
de lucro.

Asesoría I Despacho de abogados

MgB
Abogada Miriam García Bartolomé

FISCAL • CONTABLE- LABORAL- JURÍDICO

DECLARACIÓN DE LA RENTA 2002

Isaac Peral, 8 -1° B. 05001 ÁVILA
Tels. 920 229 808 - 625 14 81 71 

e-mail: LEXXOK@santandersupernet.com

Es la utilización, consumo 
u obtención, para, fines par- 
ticulares, de bienes, dere­
chos o servicios de forma
gratuita o por precio infe- - 
rior al de mercado, aun eh 
el caso de que no supongan 
un gasto real para quien los . 
conceda, siempre que deri­
ven, directa o indirectamen­
te, del-trabajo personal o de 
la relación laboral o estatu­
taria, Pero si lo que la ; 
empresa hace es, entregar al 
trabajados, un importe ceqjj 
metálico para que éste , 

: adquiera los Mones? dexe^/ 
chos o 'servidos, entonces - 
se considera que el trabaja- 

r dor ha redbido una renta,
dineraria. „

L. la entrega a los trabajadores ... la utilización de'los bienes 
en activo de aedones o partid- destinados a los servidos 
padones de la propia empresa sociales y culturales del perso- 
o de otras del grupo, en la nal empleado. 
parte que no exceda, para el " ... las primas o cuotas satisfe- 
conjunto de las entregadas a chas por la empresa ,en virtud 
cada" trabajador, de 12.000 <de contrato de seguro de acd- 
euros anuales. Han de man-^ dente laboral o de responsabi- 
tenerse ai menos durante tres . lidad dvil del trabajador.

- añoS. y ' - ' ' . -"... las primas o cuotas satisfe-
.?,. las cantidades destinadas''a " chas a entidades aseguradoras 
la actuahzadón, capadtadón durante 2003 para la cobertu- 

' o reciclaje del personal emple- ra de enfermedad del trabaja­
do,, cuando vengan exigido dor y su familia hasta un 

- por el desarroUo de sus activi- importe máximo de 500 euros 
dades o las características de,anuales por persona. La exen­
tos puestos de trabajo. í don pue-de alcanzar también 
L, las entregas de productos , a su cónyuge o descendientes, 

¿ en cantinas o comedores de siempre que las primas ó cuo- 
empresa ó economatos de ¿ tas satisfechas no excedan de 
carácter social. t á ; 1.202 euros/año.
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LA DECLARACIÓN

Por cuenta propia
La determinación de las rentas derivadas de actividades económicas que están sujetas al IRPF exige un conocí- 
miento exacto de algunos preceptos de la ley. Los mas importantes se señalan aquí. Por ejemplo, ¿cuando forman 
parte de la actividad económica y cuándo no la compraventa o arrendamientos de inmuebles por el contribuyente?
' ' '* /'X *' ^^ % ï' / V ' ^ ' tC s x? x’^'x's .-/ •• x s'w x xxi x ■■' "^<*' \ \axv'Ax x '‘'^ " ' '^ >x ' '^' ^z XXX ' »'x'z x '^'xÇ'

L
a ley que regula actualmente 
en España el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físi­
cas (IRPF) se promulgó el 9 de di­

ciembre de 1998. Dentro del apar­
tado correspondiente a los 
rendimientos de actividades 
económicas, esta ley engloba lo 
que en la normativa inmediata­
mente anterior se denominaba 
Rendimientos de actividades em­
presariales o profesionales.

El artículo 25 de la ley del IRPF 
establece que son rendimientos 
íntegros de las actividades econó­
micas los procedentes del trabajo 
personal del contribuyente y/o de 
su capital, siempre que tengan su 
origen en una organización in­
dependiente de medios huma­
nos y/o de producción y que di­
cha organización se dirija a la 
producción o distribución de bie­
nes o servicios.

En el caso de que un empresa­
rio o un profesional obtenga ren­
tas derivadas de actividades 
económicas, para determinar su 
rendimiento neto podrán optar 
por alguno de Jos tres regímenes 
siguientes: Estimación objetiva. 
Estimación directa simplificada o 
Estimación directa normal, que 
dependen, básicamente, del tipoy 
el volumen de negocio.

Rendimiento neto
Para la determinación del rendi­
miento neto de las actividades 
económicas, aplicable a los tres 
tipos de regímenes, no se podrán 
incluir en el cálculo las ganancias 
y pérdidas patrimoniales deriva­
das de los elementos patrimo­
niales afectos a ellas, sino que és-

EI cálculo de estas rentas es tan complicado que muchos autónomos lo dejan en manos de gestorías.

tas deberán integrarse en la de­
claración con las restantes ga­
nancias y pérdidas patrimoniales 
obtenidas en el ejercicio por el 
contribuyente.

La afectación de elementos 
patrimoniales o la desafectación 
de activos fijos por el contribu­
yente no constituirán alteración 
patrimonial, siempre que los bie­
nes o derechos continúen for­
mando parte de su patrimonio. 
En el caso de afectaciones a la ac­
tividad económica de bienes o 
derechos del patrimonio perso­
nal riel contribuyente, se reali­

zarán por el valor de adquisición 
que tuvieran en ese preciso mo­
mento y no en otro.

Hay que hacer finalmente al­
guna precisión respecto a la rela­
ción de los inmuebles con las ac­
tividades económicas, porque, en 
lo que se refiere a este aspecto de 
la declaración del impuesto sobre 
la renta, no siempre es igual.

Para que los rendimientos de­
rivados de actividades de compra­
venta o arrendamiento puedan ser 
considerados como empresaria­
les a efectos de la Renta, resulta 
absolutamente imprescindible 

que en el desarrollo de la actividad 
se cuente, al menos, con un local 
exclusivamente destinado a llevar 
a cabo su gestión y con una per­
sona empleada con contrato labo­
ral y jomada completa.

Si no se cumplen simultánea­
mente tales requisitos, dichas ren­
tas deberán calificarse, irreme­
diablemente, a la hora de 
reflejarías en la declaración de 
IRPF, como rendimientos de ca­
pital inmobiliario (para los arren­
damientos) o bien como variacio­
nes patrimoniales (para las 
compraventas).

VOCABULARIO

APREMIO: Procedimiento 
ejecutivo para el cobro de 

[ impuestos no satisfechos 
dentro de plazo.

i BASE IMPONIBLE: Criterio 
que mide el potencial fiscal 

L de los contribuyentes.
1 CUOW INTEGRA: Cantidad 
| obtenida después de apli­

car a la base imponible el 
tipo impositivo.

| CUOTA LÍQUIDA: Resultado 
de aplicar a la cuota íntegra 
las deducciones previstas 
enlaley

¡ DEDUCCIÓN: Beneficio fis­
cal que reduce la cuota de 
untributo.
DEVENGO: Momento en 
que nace la obligación de 

i contribuir.
ESCALA: Tabla de tipos im­
positivos progresiva que se 
aplicaparaobtener la cuota 
íntegra.

\ EXENCIÓN: Norma que 
evita la obligación tributa­
ria excepcionalmente.

| HECHO IMPONIBLE: Objeto 
de cada impuesto y con el 
que aparece la obligación 
de tributar. Por ejemplo, re­
cibir un sueldo.

| INTERÉS DE DEMORA: Es el 
que se aplica a las deudas 
tributarias. Para 2003 es el 
5,5por ciento.

¡ PERIODO IMPOSITIVO:
1 Tiempo al que se refiere la 

declaración tributaria. En el
i caso del IRPF, el periodoim- 

positivo es el año natural.
| PRESCRIPCIÓN: Pérdida de 

un derecho por inactividad 
de su titular. Por ejemplo, 
el derecho de Hacienda a 
exigir el pago de las deudas

j tributarias. Pasados cuatro 
j años, ese derecho se extin­

gue irremisiblemente.
¡ RENDIMIENTO NETO: Es el 

resultado de restar a los in­
gresos íntegros el importe 
de los gastos reconocidos 
por la ley

| RETENCIÓN: Acto de de­
traer al sujeto pasivo una 
determinadacantidad e in-

i gresarla en el Tesoro pú- 
Wico por cuenta suya.
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«Pretendemos que el 80% de las 
devoluciones estén antes del 31 de julio»
Licenciada en Ciencias Económicas y Empresariales, Marta Álvarez Morato llegó a la delegación de la Agencia Tributaria en Ávila en agosto de 2003. 
Entre sus prioridades, está la de «garantizar a los ciudadanos el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias», así como la «calidad de los 
servicios». Su idea es acercarse cada vez más al ciudadano y ofrecerle una mayor comodidad, sobre todo a través de las nuevas tecnologías

►Hacer la declaración de la renta 
siempre asusta un poco al ciuda­
dano de a pie...
i>Desde la Agencia Tributaria, in­
tentamos acercamos más al ciuda­
dano a través de todos los servicios 
que vamos ampliando cada año, 
para facilitarle esta tarea. Intenta­
mos informar, sobre todo, de lo que 
más afecta a los ciudadanos, y por 
eso son más conocidas todas las 
ayudas y deducciones relacionadas 
con la familia, por ejemplo, y con 
los planes de pensiones y los segu­
ros. Creo que se va teniendo me­
nos miedo a la declaración, que ha 
mejorado la imagen de cara al con­
tribuyente y que ahora la Agencia 
se ve como un órgano que ofrece, 
sobre todo, un servicio.
►¿Qué cifras se barajan en cuanto 
a declaraciones a devolver y a in­
gresar en la campaña 2003?
> Esperamos recibir aproximada­
mente 59.683 declaraciones, de las 
que prevemos que 45.655 resul­
tarán con derecho a devolución, 
13.768 serán declaraciones a in­
gresar y el resto, con resultado cero 
o renuncias a la devolución.
►¿Cual es la media dineraria a de­
volver en Ávila? ¿Y a ingresar?
t>En cuanto a las declaraciones a 
devolver, la media por contribu­
yente, en el ejercicio 2002, fúe de 
616 euros, y en cuanto a declara­
ciones a ingresar, el importe me­
dio asciende a 1.114 euros.
► ¿Cómo se van a notar las nuevas 
medidas normativas en la Renta 
2003?

GESTOCONSULTOR, S.L.
Gestoría - Asesoría

DIEGO BARBERO GUADAÑO
Gestor ADM./Economista

ALFONSO BURGUILLO SAN JUAN
Abogado

TENEMOS MUCHAS RAZONES 
PARA ESTAR DE SU PARTE

FISCAL - LABORAL - CONTABLE 
TRÁFICO - SEGUROS GENERALES

Avda. Principal, 124. V^ 91 897 01 89 
Las Navas del Marqués (Ávila)

>En cuanto al cálculo del rendi­
miento en caso de viviendas alqui­
ladas, se introduce un incentivo, la 
reducción del 50 por ciento, al ob­
jeto de incrementar la oferta de vi­
viendas arrendadas y minorar el 
precio de los alquileres. En cuanto 
a los planes de pensiones y seguros 
de vida, las modificaciones se en­
cuentran dentro de las medidas de 
fomento del ahorro. Sólo se podrá 
estudiar su impacto cuando con­
cluya la campaña de Renta 2003.
►¿Con qué otros cambios se va a 
encontrar el declarante?
>En el ámbito normativo, las no­

vedades son muchas, al haber en­
trado en vigor el día 1 de enero una 
reforma del IRPF. En las exencio­
nes, puedo resaltar que se declaran 
exentas las prestaciones públicas 
por orfandad y las ayudas econó­
micas que otorgan las institucio­
nes públicas a mayores de 65 años 
o a discapacitados con un grado de 
minusvalía igual o superior al 65% 
para financiar su estancia en resi­
dencias o centros de día.

En cuanto a ganancias y pérdi­
das patrimoniales, no tributan las 
derivadas de la transmisión o re­
embolso de Fondos de Inversión, 
cuando importe que se haya obte­
nido se reinvierta en otro fondo.

Para la determinación de la base 
imponible, se aplica el mínimo per­
sonal y familiar, cuyos importes se 
han incrementado.

Otras reducciones son por cui­
dado de hijos menores de tres años; 
por edad (para mayores de 65 
años), y por asistencia (para con­
tribuyentes mayores de 75 años). 
También se han establecido re­
ducciones por discapacidad, ya sea 
del propio contribuyente como de 
los ascendentes o descendientes, 
para trabajadores activos discapa­
citados y por asistencia de los dis­
capacitados, esta última para con­
tribuyentes con grado de 
minusvalía igual o superior al 65 
por ciento o que acrediten la nece­
sidad de ayuda a terceros.

Por lo que se refiere a las de­
ducciones, como novedad, en el 

ejercicio 2003, se establece por pri­
mera vez la deducción por canti­
dades depositadas en cuentas aho­
rro-empresa. El porcentaje es del 
15% de las cantidades aportadas, 
que tienen como límite máximo 
9.000 euros.
►¿A quiénes afecta la deducción 
por maternidad?
>Afecta a mujeres con hijos me­
nores de tres años, y es otra de las 
novedades de esta campaña. Afecta 
a las mujeres trabajadoras (por 
cuenta propia o ajena) que estén de 
alta en el régimen correspondiente 
de la Seguridad Social o Mutuali­
dad. Podrá beneficiarse el padre o 
tutor, con los mismos requisitos, 
en caso de fallecimiento de la ma­
dre o cuando ostente la guarda o 
custodia de forma exclusiva. Dan 
derecho a la deducción por mater­
nidad los hijos e hijas naturales, los 
adoptados y los menores vincula­
dos al contribuyente por razón de 
tutela o acogimiento. En el primer 
caso, en los tres primeros años de 
vida; en los otros, en los tres que si­
guen a la adopción, tutela o acogi­
miento. El importe anual asciende 
a 1.200 euros anuales, que podrán 
cobrarse anticipadamente a la 
razón de 100 euros mensuales.
►¿Qué otras deducciones y reduc­
ciones relacionadas con la familia 
se aplican este año?
>La familia ocupa un papel im­
portante en esta reforma. Ya he co­
mentado que se ha incrementado 
el mínimo personal y familiar, y 

que se han incorporado nuevas re­
ducciones, como la de los hijos mo­
notes de tres años, por importe de 
1.200 euros cada hijo; por discapa­
cidad, según el grado de minus­
valía, su importe es de 2.000a 5.000 
euros; por discapacidad de trabaja­
dores activos, que, también de­
pendiendo del grado de minus­
valía, asciende a 2.800 o 6.200 
euros; y la reducción por asistencia 
de los discapacitados, por importe 
de 2.000 euros.

Además, en la comunidad 
autónoma de Castilla y León se 
ha aprobado una deducción por 
cuidado de hijos menores con los 
siguientes requisitos: que los hi­
jos sean de tres o menos años de 
edad; que ambos padres trabajen; 
y que no superen una base im­
ponible de 18.000 euros en tribu­
tación individual o 30.000 en tri­
butación conjunta.

El importe de la deducción será 
del 30 por ciento de los gastos de 
guardería o de los pagados a em­
pleado de alta en Seguridad Social 
con un límite máximo de 150 eu­
ros en tributación individual y 300 
euros en conjunta.
► ¿Qué deducciones afectan de una 
manera especial o distinta a la co­
munidad de Castilla y León y cómo 
afectan a las familias, en compara­
ción con otras regiones?
>Los contribuyentes con residen­
cia habitual en Ávila pueden apli­
car las siguientes deducciones 
aprobadas por la Comunidad de 
Castilla y León. A saber la deduc­
ción por familia numerosa es de 
250 euros o 450 si alguno de los 
miembros es discapacitado un 
grado igual o superior al 65 por 
ciento; por nacimiento o adopción 
de hijos, se deduce 100 euros por 
el primero, 250 por el segundo y 
500 si se trata del tercero o sucesi­
vos; y por cuidado de hijos meno­
res, que es el caso comentado an­
teriormente.

También son deducibles las 
cantidades donadas a fundaciones 
de Castilla y León y las cantidades 
donadas o invertidas para la recu­
peración de patrimonio histórico 
artístico y natural, en ambos casos 
en una cuantía del 15 por ciento de 
la cantidad donada.

En referencia a la inversión en 
vivienda habitual, la comunidad 
autónoma de Castilla y León no ha 
establecido porcentajes específicos 
para determinar el tramo autonó-
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mico. Respecto a la creación de em­
pleo, las competencias de las co­
munidades autónomas de régi­
men común para aprobar 
deducciones por inversión se re­
fieren a las no empresariales.
►¿Se ha mantenido la reducción 
de la carga impositiva del pasado 
año para este ejercicio? ¿Cómo cua­
dra este dato con el aumento de de­
voluciones y también de ingresos 
respecto al año anterior?
> Efectivamente, se han minorado 
los tipos de las escalas de grava­
men. Los tramos de dichas escalas 
se han reducido de seis a cinco, y el 
tipo de gravamen aplicable a la base 
liquidable especial ha pasado del 
18 al 5 por ciento. Se estima que 
este año se presentarán algo más 
de un dos por ciento más declara­
ciones que el año anterior. El nú­
mero elevado de devoluciones, que 
se prevé que aumente en este ejer­
cicio, se debe a que las retenciones 
que se aplican mensualmente, y 
que se van calculando cada mes, 
no pueden tener en cuenta, por 
ejemplo, las aportaciones que el 
contribuyente va a realizar a un 
plan de pensiones o si va a tener 
derecho a deducción por vivienda, 
que son las principales partidas 
que provocan que una declaración 
resulte a devolver.
► ¿Cómo han respondido los abu­
lenses a la opción de pedir el bo­
rrador de la declaración?
>E1 año pasado, el envío de borra­
dor se hizo experimentalmente. 
Este año es la principal novedad de 
esta campaña. El número de bo­
rradores solicitados por los contri­
buyentes de Ávila supera los 
31.000. Este número de peticiones 
es elevado, igual que en el resto de 
Castilla y León y de España. No obs­
tante, la valoración se tendrá que 

realizar al concluir la campaña. 
También hay contribuyentes que 
lo han solicitado y no reúnen las 
condiciones fijadas legalmente, y 
que en vez del borrador recibirán 
los datos fiscales. De todas formas, 
hay que recordar que el plazo de so­
licitud es hasta el 15 de junio.
► ¿Qué aporta al declarante el poder 
disponer de este borrador? ¿Con­
lleva alguna obligación para la per­
sona que lo ha solicitado?
> Fundamentalmente, comodi­
dad, ya que el contribuyente recibe 
la declaración confeccionada y no 
tiene que realizar cálculos. Y ofrece 
la ventaja de la rapidez en la devo­
lución, pues los que confirmen el 
borrador podrán recibiría antes. En 
caso de que sea a ingresar, se man­
tiene la posibilidad de fraccionar el 
pago y domiciliar el segundo plazo. 
El borrador no supone ninguna 
obligación, pues quien lo recibe 
siempre tiene la opción tanto de 
modificar o confirmar el borrador, 
como de confeccionar otra decla­
ración del IRPF y presentaría.
►¿Qué otras facilidades se dan al 
contribuyente ? ¿Alguna, en parti­
cular, para los abulenses?
> La Agencia Tributaria pone a dis­
posición de todos el teléfono de in­
formación tributaria básica (901 33 
55 33). En nuestra web (www.agen- 
ciatributaria.es) se puede consul­
tar información general, descargar 
el programa Padre, pedir datos fis­
cales, solicitar etiquetas, consultar 
la solicitud de devolución, modifi­
car el borrador. Y para quien dis­
ponga de firma electrónica, se pue­
den presentar las declaraciones y 
efectuar el pago si el resultado es a 
ingresar, con cargo en cuenta o con 
tarjeta de crédito.

Desde el programa Padre, pue­
den descargarse los datos fiscales

automáticamente en la declara­
ción, reduciendo el tiempo para 
cumplimentaría: Ya no es necesa­
rio para ello tener firma electrónica.

Ya es tradicional la confección 
personalizada de declaraciones en 

las oficinas de la Agencia, solici­
tando cita previa en el 90122 33 44. 
En Ávila se harán en horario de 
mañanay de tarde de 17 a 20 horas 
(dos tardes por semana), y los sá­
bados de 9 a 14 horas. También las 

declaraciones se confeccionan en 
bancos, cajas de ahorros y otras en­
tidades colaboradoras, como aso­
ciaciones agrarias. La Junta de Cas­
tilla y León ha potenciado el 
programa Padre abriendo puntos 
de atención en poblaciones distin­
tas de la capital.
►¿Se va a conseguir este año una 
mayor rapidez en las devoluciones ?
>Este año las devoluciones se han 
empezado a realizar el 3 de mayo, 
es decir, el primer día de la cam­
paña. Los contribuyentes obtienen 
cada vez más pronto sus devolu­
ciones, y el plazo medio está ye en 
márgenes muy estrechos, ya que 
antes de devolver hay que hacer las 
comprobaciones necesarias; no 
obstante, seguimos trabajando 
para agilizar las devoluciones en la 
medida de lo posible. Pretendemos 
que la mitad estén realizadas antes 
de finalizar la campaña, y el 80% 
antes del 31 de julio.
►¿Qué retos faltan para ser aún 
más 'justos' con los que pagan?
i>La Agencia tiene encomendada 
la aplicación del sistema tributario 
estatal. Como órgano gestor, in­
tentamos prestar los servicios la 
ciudadano partiendo de la idea de 
la máxima calidad. Este año, en 
concreto, con el establecimiento de 
un nuevo servicio al contribuyente, 
el envío del borrador o, por ejem­
plo, con la atención especial a de­
terminados colectivos como los 
ciudadanos con discapacidad, para 
lo cual hemos tenido reuniones 
con las asociaciones representati­
vas al objeto de prestarles un servi­
cio mdividualizado acorde con sus 
necesidades. Seguiremos traba­
jando con el objetivo, entre otros, 
de minimizar los costes de cumpi- 
miento de las obligaciones tributa­
rias para los ciudadanos.

BragadoBroker
Correduría de Seguros, s.l.

BragadoBroker correduría de Seguros Mi" 
forma parte del primer grupo de corredurías 
españolas en contar con la confianza del mercado 
más antiguo del mundo, LLOYD'S.

Asesoría de 
Empresas

Paseo de los Plátanos, 2 - bajo
Tel. 920 3015 72 y 920 30 16 73 | Fax 920 32 62 37 | ARÉVALO
Paseo Ezequiel González, 23 | Tel. 921 46 60 77 | Fax 921 46 62 99 | SEGOVIA
bragado.broker@corredurias.com

MCD 2022-L5



8/ RENTA 2003 Martes 11 de mayo de 2004

LADECLÁRACIIÓIM

Tributación de los seguros
Cómo se constituyeron y cómo se cobran son elementos clave para calcular la fiscalidad de estos productos

La forma de declarar los seguros y los planes de pensiones no la domina todo el mundo. Por eso, es habitual que se recurra a especialistas cuan-^ 
do llega el momento. Hay que ser muy previsores a la hora de contratados, y tambien al elegir la fórmula de cobro. No es lo mismo si estos pro^

U
no de los problemas que con 
frecuencia aparecen a la hora 
de hacer la declaración del 
Impuesto sobre la Renta de las Per­

sonas Físicas (IRPF) es la tributa­
ción de los instrumentos de previ­
sión social más comunes, los 
seguros y los planes de pensiones.

Hay que diferenciar estos dos 
conceptos correctamente, ya que 
muchos seguros de vida adoptan 
nombres como "planes de jubila­
ción" o "seguros de jubilación", lo 
que puede llevar a confundirlos 
con los planes de pensiones, con­
ceptos parecidos desde el punto de 
vista de su funcionamiento finan­
ciero, pero que jurídicamente tie­
nen diferencias y su tratamiento 
fiscal es muy distinto.

Las percepciones por los segu­
ros de vida pueden ser, a efectos del 
IRPF, rendimientos del trabajo o 
rendimientos del capital. Son ren­
dimientos del trabajo las presta­
ciones de jubilación percibidas por 
el contribuyente (ya jubilado) y que 
se derivan de las aportaciones que 
hizo la empresa, a lo largo de la vida 
laboral del trabajador, a un seguro 
colectivo que cubra, entre otras 
contingencias, la de jubilación. Las 
propias aportaciones de la empresa 
a un seguro colectivo de vida en fa­
vor del trabajador y a él imputadas, 
en concepto de prima, tienen, asi­
mismo, la consideración de rendi­
mientos del trabajo.

Por contra, son rendimientos 
de capital los derivados de seguros 
de vida individuales, contratados 
por el sujeto pasivo, al margen de 
su situación laboral. Sean empre­
sariales o contratados individual-

Cada vez son itiás los contribuyentes obligados a declarar planes de pensiones.

mente, los planes de pensiones 
siempre tienen la consideración de 
rendimientos del trabajo.

Las prestaciones derivadas de 
un seguro de vida colectivo, con­
tratado por la empresa, pueden ser 
percibidas en forma de un único 
pago ( un "capital") o en forma de 
múltiples percepciones ("rentas").

En caso de pago único se grava 
la diferencia entre lo percibido y las 
aportaciones realizadas en con­
cepto de primas. Esta diferencia se 
reduce, a efectos de su gravamen 
por el IRPF, en función de los pe­
riodos de tiempo transcurridos en­
tre las fechas de las aportaciones de 
las primas y el momento de cobro, 
de manera que a cada prima le co­

rresponde una parte de la presta­
ción final. La parte de reúdimiento 
generada por primas de más de dos 
años de antigüedad, pero de me­
nos de cinco, tributa con una re­
ducción del 40 por ciento. Al resto 
de las primas se les aplica una re­
ducción del 75por ciento. Este 
mismo porcentaje rige para las 
prestaciones de invalidez por mi­
nusvalías iguales o superiores al 65 
por ciento, con independencia del 
número de años transcurridos 
desde la primera prima.

Si las primas se hubieran apor­
tado con periodicidad y regularidad 
suficientes, y la primera de ellas tu­
viese ocho años de antigüedad, al 
menos, la reducción será del 75 por 

ciento, sin tomar en consideración 
la antigüedad de cada prima.

Cuando se percibe la prestación 
en forma de rentas, éstas no se gra­
varán hasta el momento en el que­
so supere el montante global de las 
aportaciones realizadas.

Para las prestaciones de segu­
ros de vida individuales (rendi­
mientos de capital), el sistema pre­
senta algunas diferencias. En el 
caso de percepciones en forma de 
capital, para las primas con una an­
tigüedad mínima de dos años y má­
xima de ocho, la reducción es del 
30 por ciento (las otras son iguales 
que en los seguros colectivos). En 
el caso de percepción en forma de 
rentas, opera un sistema de coefi- 

cientes para determinar la parte 
que se considera rendimiento de 
capital, y se distingue entre rentas 
vitalicias (de por vida) y temporales.

En caso de renta vitalicia, se 
considera gravable: el 45 por ciento 
cuando el perceptor tenga menos 
de 40 años; el 40 por ciento cuando 
tenga entre 40 y 49 años; el 35 
cuando tenga entre 50 y 59 años; el 
2 5 cuando tenga entre 60 y 69 años, 
y el 20 cuando tenga más. La edad 
debe fijarse cuando se constituye 
la renta, no en el momento en que 
ésta se percibe.

Si se trata de rentas temporales, 
debe integrarse como renta grava- 
ble el 15% cuando la renta tenga 
una duración igual o inferior a 5 
años; el 25, cuando la renta tenga 
una duración superior a 5 años e in­
ferior a 10; el 35, entre 10 y 15, y el 
42, cuando sea superior a 15.

Planes de pensiones
Las aportaciones a los planes de 
pensiones desgravan hasta un 
máximo de 8.000 euros. En el caso 
de personas de más de 52 años, se 
eleva dicho límite a razón de 1.250 
euros por año adicional de edad 
del trabajador, hasta un máximo 
de 24.250 euros para partícipes, 
mutualistas o asegurados de 65 
años o más.

Las prestaciones de los planes 
de pensiones pueden ser en forma 
de capital, de rentas o mixtas. En 
el primer caso, la reducción apli­
cable es, en concreto, del 40 por 
ciento de la totalidad de lo perci­
bido por el contribuyente. No 
existe reducción si se cobra como 
rentas.

Antes de declarar, consúltenos su caso Capitán Peñas, 4-1° 105003 Ávila
Tel. 920 253 9141 jesusdiaz@jdbasesores.corr
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El capital 
mobiliario
Una imposición de carácter casi universal

A 1 hacer la declaración hay 
/Wque consignar como rendi- 

M^Bmientos de Capital mobilia­
rio los obtenidos por la partici­
pación en los fondos propios de 
cualquier entidad, por la cesión de 
capitales a terceros y los proce­
dentes de operaciones de capitali­
zación y de contratos de seguro.

Los más habituales, de entre 
los rendimientos derivados de 
la participación en los fondos 
propios de entidades, son los di­
videndos. Pero hay que tener en 
cuenta también las primas de 
asistencia a juntas y participa­
ciones de beneficios, los rendi­
mientos derivados de cualquier 
clase de activos (excepto la en­
trega de acciones liberadas), así 
como los procedentes de la 
constitución o cesión de dere­
chos o facultades de uso o dis­
frute y cualquier otra "utilidad", 
siempre y cuando se obtengan 
de una entidad por la condición 
de socio, accionista, asociado o 
partícipe de ella.

Cuando los dividendos pro­
ceden de entidades residentes 
en territorio español, a efectos 
de su consideración como ren­
dimientos íntegros en el IRPF, 
se multiplican por el 140 por 
ciento con carácter general, por 
el 125por ciento cuando proce­

dan de entidades que tributan 
al 25 por ciento en el Impuesto 
sobre Sociedades (IS) y por el 
100 por cien cuando sean rentas 
que se perciban de entidades 
que tributan en el IS al Ipor 
ciento.

Cuentas corrientes
Las rentas que se obtienen por 
la cesión a terceros de capitales 
propios son los intereses de 
cuentas, depósitos a plazo, etcé­
tera, que incluyen los rendi­
mientos implícitos y los explí­
citos, es decir, respectivamente, 
los que se calculan por diferen­
cia entre el precio de adquisi­
ción y el precio de venta (Letras 
de Tesoro, pagarés, bonos obli­
gaciones con prima...) y los que 
generan rendimientos, como 
intereses derivados de la impo­
sición de capitales o de la titu­
laridad de cuentas en entidades 
de crédito.

La contraprestación por la te­
nencia de cuentas en toda clase 
de instituciones financieras, las 
rentas derivadas de la cesión 
temporal de activos financieros 
con pacto de recompra, las ren­
tas satisfechas por una entidad 
financiera por la transmisión, 
cesión, transferencia de un cré­
dito titularidad de aquélla...

Los intereses de las cuentas bancarias están sujetos al impuesto.

La participación en los 

fondos propiosde 

cualquier entidad se 

traduce en rendimiento 

por capital mobiliario

también se consideran cesión a 
terceros de capitales propios.

Asimismo se consideran 
rendimiento del capital mobi­
liario a efectos del 1RPF:
► Aquellos cuyo origen es la pro­
piedad intelectual (cuando el 

contribuyente no sea el autor) y 
de la propiedad industrial 
(siempre que esos rendimien­
tos no estén afectos a activida­
des económicas).
► La prestación de asistencia téc­
nica (si no se realiza en el ámbito 
de una actividad económica).
► El arrendamiento y subarren­
damiento de bienes muebles, 
negocios o minas, que no cons­
tituyan actividades económicas.
► Las rentas vitalicias u otras tem­
porales derivadas de la imposi­
ción de capitales provenientes de 
operaciones financieras.
► Los derechos percibidos por la 
explotación de la propia imagen.

LA HORA DE RESTAR

Estos son | 
los gastos 
deducibles

Para minorar la base im­
ponible del Impuesto so­
bre la Renta de las Perso­
nas Físicas, a los ) 

. rendimientos del capital j 
mobiliario se. les pueden 
restar los siguientes gas- ] 
tos, a la hora de cumplí- j 
mentar el correspon­
diente apartado de la j 

, declaración: 
|||||||||||||||||||■^^^^

►Los de administración y j 
depósito de valores negó- | 
ciables. Pero no los deri­
vados de una gestión dis­
crecional de carteras de 
inversión. / !

►Los necesarios para ob­
tener los rendimientos del 
capital mobiliario en aque­
llos casos de asistencia téc- J 
nica, arrendamientos de 
bienes muebles, negocios, 
minas, subarrendamien­
tos, etcétera. j

Reducciones
Todos los rendimientos 
generados durante üh pe­
riodo superior a los dos 
años (o^que se hayan ob- 
tenido de forma notoria­
mente irregular en, eí 
tiempo) se reducirán en 
una proporción del 4Q %^ 
11111® i

En caso de que los ren­
dimientos de esta clase se. 
cobren de forma fraccio­
nada, la reducción del 40;. 
% se aplicará si el cociente " 
^résultante de dividir el nú- ' 
mero de años correspon­
diente al periodo de gene- ; 
ración, computados fecha 
a fecha, entre el número 
de periodos impositivos ; 
de fraccionamiento, fuese , 
superior a dos.

ASESORÍA LABORAL, FISCAL Y CONTABLE 
VEHÍCULOS, TESTAMENTARIAS Y GESTIÓN HIPOTECARIA 

DECLARACIONES DE RENTA Y PATRIMONIO 2003

Ávila, C/ Arévalo, 3- C.P. 05001 - Telf.: 920 22 94 00 - Fax; 920 25 20 78 - e-mail: gesprieto@gestores.net
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LA DECLARACIÓN

El capital inmobiliario

P
ara seguir el impreso de 
claración, a la hora de 
cumplimentar el capí­
tulo de rendimientos del ca­

pital inmobiliario hay que es­
tablecer, en primer lugar, 
cuáles son los rendimientos 
íntegros.

Según la ley-del IRPF, son 
rendimientos del capital inmo­
biliario los procedentes de la ti­
tularidad de bienes inmuebles, 
rústicos y urbanos, o de dere­
chos reales que recaigan sobre 
ellos, así como los que se deri­
ven del arrendamiento, consti­
tución, cesión de derechos o fa­
cultades de uso o disfrute de los 
mencionados bienes, indepen­
dientemente de su denomina­
ción o naturaleza.

Una vez que se determina la 
naturaleza o carácter inmobilia­
rio del bien o derecho, cualquier 
fruto o renta derivado de él se 
considera, a efectos del IRPF, 
rendimiento íntegro.

Rendimiento neto
Ahora bien, la cantidad que se in­
corpora a la base imponible es la 
del rendimiento neto. Para cal­
cularlo, se restan los gastos en los 
que ha incurrido el sujeto pasivo 
para la obtención de las rentas, te­
niendo en cuenta, además, unas 
reducciones.

Las posibles dificultades de 
la declaración de los rendimien­
tos del capital inmobiliario es­
triban precisamente en estas re­
ducciones y en la aplicación de 
los gastos deducibles. Por eso, 
los gastos y reducciones se ex­
plican detalladamente en la in­
formación adjunta.

Si los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana no generan 
rendimientos del capital inmo­
biliario propiamente dichos, se 
imputa al contribuyente una 
renta fijada en el dos por ciento 
del valor catastral atribuido al in­
mueble (o el 1,1 por ciento en el 
caso de valores catastrales ac­
tualizados a partir del 1 de enero 
de 1994).

En cualquier caso, para la 
imputación de ese dos por 
ciento deben darse las siguien­
tes circunstancias; que el suelo 
sea urbano, que el inmueble no 
esté arrendado, que no tenga la 
consideración de solar, que no 
esté todavía en construcción, 
que no se encuentre afecto a ac­
tividades económicas y que no 
constituya la vivienda habitual 
del contribuyente.

Sólo tienen bonificación fiscal aquellas viviendas que son utilizadas como residencia habitual del contribuyente.

DESGRAVACIONES POR LOS ALQUILERES
/MB/OBíí///BO/®í/B/B/|///#/rO//////////./B/o^

Es obligatorio declarar los al- ' dé la edificación éste se caícu- ;
quileres percibidos. Pero hay lará prorrateando (es decir, que publica Hacienda, ;;; . 
una amplia relación de de- i—
ducciones para aminorar la., el coste de adquisición satis-

amortización simplificada ministración,.de vigilancia, de 
-----*T, portería, été./y también los

mediante una "regla de tres") gastos de conservación y re-
‘5-5': ►lx>s tributos y recargos no és-, T/páración de la. finca, pero sólo' j 

carga fiscal que pesa sobre - fecho entre los vdores cátas- ' fatales. Los recargos y contri- - los imprescindibles para qué. 
ellos; - A - . trales del suelo y la construe- p buciones especiales estatales, ; permanezca ; en buenas cón-

ción (que figuran en el recibo diciones, es decir, los que tie-
► Los intereses de los capita- del impuesto sobre Bienes In- ► Las cantidades que se abo- nen como finalidad mantener
les ajenos invertidos en la ad- muebles). Si hubiera muebles nen a terceros como contra- el uso normal de los bienes
quisición o mejora de los bie- que se cediesen c< 
nes o derechos de los que mueble, aquéllos st 
procedan los rendimientos, y zarán según las t 
demas gastos de financiación.

IMMMMI■■H «■mMHMMM^

i materiales. Por lo tanto, no 
í son deducibles los destinados

► El importe del deterioro su­
frido por el uso o transcurso 
del tiempo de los bienes de los 
que proceden los rendimien- 
tos (o gastos de amortizadón); 
siempre que respondan a su 
depreciación efectiva. En el 
caso de que no sea posible cal­
cular la depreciación exacta, 

- ésta se determinará aplicando 
el dos por ciento sobre el coste 
de adquisición satisfecho, sin 
incluir en el cómputo el suelo 
(que no se ha de amortizar). 
Cuando no se conozca el valor 
del suelo, para hallar él valor

mientos de bienes inmuebles en estos últimos, única y ex- 
destinados a la vivienda, el clusivamente: losimportesob- 
rendimiento neto calculado se tenidos por la cesión o tras- 
reducirá en un 50%. paso del contrato de

lliiSlB

Los rendimientos netos del
capital inmobiliario se redu- nes percibidas por daños p 
cirán un 40% cuando hayan desperfectos en el inmueble 
Sido generate en un periodo alquilado y los importes obte- 
superior a los dos años o nidos por la constitución o ce- 
cuando hayan sido obtenidos / sión de derecho de uso o dis­
de forma notoriamente irre- frute de carácter vitalicio.

aducciones la formahz^on del anenda-
miento, subarrendamiento, 
cesión o constitución de dere-

arrendamiento de locales dé 
negocios, las indemnizacio-

►Los saldos de dudoso cobro 
suficientemente justificados.

►Las primas abonadas por pó­
lizas de seguro que afecten a 
los bienes de los que se obtie­
nen los rendimientos.

►No se puede deducir un im­
porte superior a los ingresos 
integms./,./' - \
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LA DECLARACIÓN

Cuando el 
tiempo juega 
a favor
Pérdidas y ganancias dependeN de él

Cuando el contribuyente. transmite un bien, normal- 
mente se próduce Uña alteración, de su patriomonio, 
bien a favor (ganancia), bien en contra (pérdida). Su tri- DentrodeJos criterios generales de política económica, Hacienda penaliza las i

EFE

L
as ganancias o pérdidas patri­
moniales en que haya incurrido 
el contribuyente en el ejercicio 
de 2003 tienen su espacio en el im­

preso. Para que exista una ganan­
cia o pérdida patrimonial debe pro­
ducirse una alteración en la 
composición del patrimonio no in­
cluida en otros capítulos de la de­
claración. Estas ganancias y pérdi­
das patrimoniales pueden 
proceder de tres fuentes:
► Transmisiones a título oneroso 
dé bienes y derechos (como la venta 
de un inmueble o la permuta de un 
solar a cambio de unos pisos).
►Transmisiones a título lucrativo o 
gratuitas (como una herencia o una 
donación).
► Incorporación de bienes o dere­
chos al patrimonio del contribu­
yente sin que medie una transmi­
sión propiamente dicha (como el 
premio de un concurso).

Cuándo no existe
La tributación se pospone al mo­
mento en que se transmitan los 
bienes recibidos en algunos casos: 
división de la cosa común, disolu­
ción de la sociedad de gananciales 
o extinción del régimen económico 
matrimonial de participación, di­
solución de comunidades de bie­
nes, etcétera.

En otras ocasiones, la Ley de 
IRPF considera que no existe ga­
nancia o pérdida, como en las re­
ducciones del capital de una socie­
dad, en las transmisiones 
lucrativas por causa de muerte del 
contribuyente o en las transmisio­
nes gratuitas de empresas indivi­
duales, negocios o participaciones 
en empresas, que sean beneficia­
rias de una reducción del 95 por 
ciento en la base imponible del Im­
puesto sobre Donaciones.

Quedan exentos de tributación, 
por ejemplo: la transmisión por 
una persona mayor de 65 años de 
sU vivienda habitual; las donacio­
nes a determinadas fundaciones y 
asociaciones declaradas de utilidad 
pública; la transmisión de la vi­
vienda habitual, siempre que con 
el precio de su venta adquiera, res­
petando ciertos requisitos, una 
nueva casa, y la transmisión de ele­
mentos afectos a actividades em­
presariales o profesionales, de 
acuerdo con las condiciones de 
reinversión establecidas en la Ley 
del Impuesto sobre Sociedades

El cálculo de las ganancias y pér­
didas patrimoniales se ajusta a dos 
regímenes que aparecen detalla­
dos en esta misma página.

Para la incorporación a la base 
imponible deben diferenciarse las 

ganancias o pérdidas generadas en 
un periodo superior al año o infe­
rior a éste, y se integran, respecti­
vamente, en la parte especial de la 
base imponible del Impuesto so­
bre la renta o en su parte general.

Las ganancias que deban in­
cluirse en la parte especial de la 
base imponible serán gravadas a 
un tipo fijo del 18 por ciento, mien­
tras que las integrantes de la parte 
general se gravarán al tipo margi­
nal que corresponda.

Compensaciones
Si de la compensación de las ga­
nancias y pérdidas integrantes de 
la parte general de la base imponi­
ble resultase un saldo negativo, éste 
se compensará con el saldo posi­
tivo de los otros rendimientos ob­
tenidos o con los distintos tipos de 
rentas imputadas.

Si, después de esa compensa­
ción, quedase aún un saldo nega­
tivo, este importe se podrá com­
pensar en el plazo de los cuatro 
años siguientes.

Los saldos positivos y negativos 
de ganancias o pérdidas que se in­
tegran en la parte especial de la base 
imponible sólo podrán ser com­
pensados entre sí.

Si el saldo resultase negativo, 
éste podría ser compensado con los 
saldos positivos que, por el mismo 
concepto, se generçn en los cuatro 
años siguientes.

TRANSITORIO / DEFINITIVO

I nc rioQ rpnímpnPQ
Régimen transitorio miadas a coazadón' el 25%,

, En ias ganancias patrimonia- y para el resto de bienes, el 
les derivadas de la transmisión 14,28%.
de bienes o derechos, no afee- ''^\..
,tós ala actividad empresarial o Régimen definitivo
profesional, adquiridos antes Las ganancias o pérdidas pa-

- del 31 de diciembre de 1994, trimoniales derivadas de ele-
existen unos coeficientes de mentos no afectos a activida- 

1 reducción que se enmarcan en des #conómicá§. adquiridos 
lo que se denomma régimen después del 31 de diciembre
Jfransitorio,'del994debèn#enersealré- 

‘5¿''Estoscoeficientes se apli-''''- ' 'gimendefinitivo,-quedisfin- ; 
;.?'càn pox cada año que el eíet/, - gue tres tipos 'de;actos: las, 
; mentó haya permanecido en transmisiones onerosas, las 

el patrimonio a partir del se-J,;Júcratíva< %:'Ias Incorpora* 
gundo, desde la fecha de ad- dones de bienes y derechos 
quisición del bien o derecho en las que no hay transmi- 
hasta el día 31 de diciembre sión alguna.
de 1996, redondeando por ex- En las transmisiones one-
ceso (por ejemplo, dos años rosas y lucrativas, el cálculo 

\,y un día equivaldrían, a estos de lo que esta sujeto a grava-
efectos; :a tres años). De esta 'j^men'serealizafi^aadoladi-“ 

'manera,-se fomenta fiscal-J"'^ fefénda,entre el valor de nd- ' 
: mente el mantenimiento de quisidóny elde transmisión.
> las inversiones y, por tanto, - Si no hay úna transmisión

se desincentiva la especula-í-yJ' propiamente dicha, como 
4 ción a corto plazo. ’ : - son las ganancias proceden-
i f : Para bienes inmuebles, el tes delinito o premios no 

porcentaje de reducción es exentos, hayque aplicar el va­
de! 11,11 %; para acciones ad- Jórdemercadól ' ;

www.gestoriadiaz.coni
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LA LIQUIDACIÓN

Aunque su importancia cuantitativa ha ido disminuyendo con los años, la desgravación por vivienda es una de las más interesantes del IRPF.

Pocas deducciones
Algunas comunidades autónomas han creado las suyas propias en los últimos años

El abanico de deducciones del impuesto sobre la renta se ha ido achicando año a año. Hoy ya quedan pocas. Pero 

algunas, como la destinada a favorecer la compra de la vivienda habitual, siguen en vigor. Y la mayoría de los contri- 

buyentes, cuando hacen números antes de decidir si adqüieren su primera casa Ja tienen muy en cuenta. , ‘

E
xisten deducciones tanto 
estatales como autonómi­
cas. Entre las deducciones 
estatales destacan las siguientes:

Las deducciones por activi­
dades económicas son aquellos 
incentivos y estímulos a la in­
versión empresarial estableci­
dos en el Impuesto de Socieda­
des que pueden aplicarse 
aquellos que realicen activida­
des profesionales y económicas, 
siempre que no tributen en ré­
gimen de Estimación Objetiva. 
Entre estas deducciones figuran 
las vinculadas a los gastos por: 
actividades de investigación 
científica e innovación tecnoló­

gica, actividades de exportación, 
formación profesional, creación 
de empleo para trabajadores mi­
nusválidos, tecnologías de la in- 
forniación y de la comunica­
ción, etcécetera.

La deducción por donativos 
se aplica en la medida en que el 
contribuyente los entregue a de­
terminadas fundaciones y aso­
ciaciones. El porcentaje a dedu­
cir es del 10 o del 25 por ciento, 
según la entidad a la que se 
aporte el donativo.

La aplicación de la deducción 
por inversiones y gastos reali­
zados en bienes de interés cul­
tural requiere distinguir entre 

la adquisición de los que están 
inscritos en el Registro General 
de Bienes de Interés Cultural y 
los gastos que origine su con­
servación. Se puede deducir el 
15 por ciento del importe de in­
versiones o de gastos del ejerci­
cio. La suma de la base de esta 
deducción, junto con la base de 
la deducción por donativos, no 
podrá exceder del 10 por ciento 
de la base liquidable.

Finalmente, entre las deduc­
ciones estatales están las de­
ducciones por doble imposición 
interna y la internacional.

Por su parte, las comunida­
des autónomas que han esta­

blecido sus propias deduccio­
nes para el Impuesto sobre la 
Renta son Andalucía, Aragón, 
Asturias, Cantabria, Castilla-La 
Mancha, Castilla y León, Cata­
luña, Extremadura, Galicia, Is­
las Baleares, La Rioja, Madrid, 
Murcia y Valencia.

Con carácter general, estas 
deducciones otorgan mayores 
incentivos fiscales familiares 
(deducciones por ascendientes 
y/o descendientes) y sociales 
(deducciones por donativos, in­
versión en vivienda habitual por 
ciertos contribuyentes jóvenes, 
inversiones para el fomento del 
medio rural, etcétera).

El alivio de 
la vivienda
Una de las deducciones más po­
pulares es la que se aplica por la 
compra de la primera vivienda, 
porque suele ayudar a los más 
jóvenes a hacer la inversión más 
importante de sus vidas. Con 
carácter general, esta deducción 
asciende al 15% (10,05 en la 
parte estatal y 4,95 en el tramo 
autonómico) de las cantidades 
satisfechas por la adquisición o 
rehabilitación de la vivienda que 
constituya o vaya a constituir la 
residencia habitual del contri­
buyente, entendiéndose como 
tal aquella en la que el viva du­
rante un plazo continuado de 
tres años, con algunas excep­
ciones previstas en la ley.

Esta deducción tiene un tope 
de 9.015,18 euros anuales. No 
obstante, en el caso de que la vi­
vienda se financie en más de un 
50% con capital ajeno y se cum­
plan determinados requisitos, 
el porcentaje de deducción será, 
durante los dos años posterio­
res a la adquisición, el 25 sobre 
los primeros 4.507,6 euros y el 
15 sobre el exceso hasta 
9.015,18 euros y, durante los 
años siguientes, el 20 sobre las 
primeras 4.507,6 euros y el 15 
por ciento sobre el exceso hasta 
9.015,18 euros.

Cambio de residencia
Si ya se hubiera disfrutado de 
esta deducción, no podrá prac­
ticarse deducción por la ad­
quisición o rehabilitación de 
la nueva en tanto las cantida­
des invertidas en ella no supe­
ren las que se invirtieron en 
las anteriores.

Para los supuestos de tribu­
tación conjunta, el límite que 
opera para la base de la deduc­
ción es también de 9.015,18 eu­
ros; es decir, no se suma el lí­
mite de cada declarante.

La base máxima de la de­
ducción por cuentas vivienda es 
en todo caso de 9.015,18 euros 
y el porcentaje el 15 por ciento, 
siempre y cuando las cantida­
des ingresadas se destinen a la 
primera adquisición o rehabili­
tación de la vivienda habitual.

PARA DECLARACCIONES DE RENTA
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